证券代码：600331         证券简称：宏达股份       公告编号：临 2021-006

四川宏达股份有限公司

2020 年年度业绩预亏公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1. 经财务部门初步测算，预计四川宏达股份有限公司（以下简称“公司”）

2020 年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披露数据）相

比，将出现亏损，实现归属于上市公司股东的净利润为-106,000 万元至-150,000

万元，其中：母公司及合并报表范围内子公司实现归属于上市公司股东的净利润

为-3,000 万元至-6,000 万元(含公司对尚未支付的返还利润款计提延迟履行金

5,138.91 万元)；2020 年 1-9 月权益法核算公司已确认的四川信托有限公司（以

下简称“四川信托”）投资收益-25,987.99 万元；由于目前四川信托尚未提供

2020 年度财务报表，初步预计公司对四川信托 2020 年第四季度的投资收益和减

值为-8 亿元至-12 亿元。

2. 预计公司 2020 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润

为-108,000 万元至-152,000 万元。

3、公司持有四川信托 22.1605%股权，截止 2020 年第三季度末，该项长期

股权投资按权益法核算的账面价值为 190,416.99 万元。如公司之前发布的公告，

2020 年 12 月 22 日公司收到中国银行保险监督管理委员会四川监管局《监管

强制措施决定书》（川银保监强字[2020]5 号），2020 年度，因四川信托违反

审慎经营规则，需要整改，对公司实施审慎监管强制措施，限制公司参与四川信

托经营管理的相关权利，包括股东大会召开请求权、表决权、提名权、提案权、

处分权等。

2020 年 12 月 22 日，四川信托已改组董事会，公司在四川信托新一届董事

会中未派有代表。公司将因此从 2020 年 12 月 22 日起对四川信托不再具有重大

影响，按照《企业会计准则第 22——金融工具的确认与计量》进行会计核算。

在转换之前，公司需要考虑四川信托的资产减值。目前，由于四川信托尚未提供

2020 年度财务报表，基于目前公司能够收集了解到的四川信托相关情况，公司

初步判断对四川信托的股权投资减值，预计公司对四川信托 2020 年第四季度的

投资收益和减值为-8 亿元至-12 亿元。2020 年度财务报告编制期间，公司将尽

最大努力进一步收集有关四川信托的相关信息，并聘请评估机构进行专业估值，

后期随着情况的进一步了解和评估机构的估值，都有可能导致届时减值的具体金

额超出本次公司初步判断的范围。

目前，由于四川信托尚未提供 2020 年度财务报表，公司聘请的评估机构对

四川信托长期股权投资减值的评估工作尚未正式开展，具体减值金额及对公司

2020 年度当期损益产生的影响金额尚难以准确计量，最终将以评估机构的评估

结果和公司年度审计结果为准。公司将根据上述情况的进展，与年审会计师的沟

通情况，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计公司 2020 年年度实现归属于上市公司股东的

净利润与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损，实现归属于上市公司股

东的净利润为-106,000 万元至-150,000 万元，其中：母公司及合并报表范围内

子公司实现归属于上市公司股东的净利润为-3,000 万元至-6,000 万元(含公司

对尚未支付的返还利润款计提延迟履行金 5,138.91 万元)；2020 年 1-9 月权益

法核算公司已确认的四川信托投资收益-25,987.99 万元；由于目前四川信托尚

未提供 2020 年度财务报表，初步预计公司对四川信托 2020 年第四季度的投资收

益和减值为-8 亿元至-12 亿元。

2. 预计公司 2020 年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润

为-108,000 万元至-152,000 万元。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）2019 年度公司归属于上市公司股东的净利润：8,450.35 万元。

2019 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：4,351.67 万元

（二）2019 年度每股收益：0.0416 元。

 三、本期业绩预亏的主要原因

1、主营业务方面：

有色行业方面，2020 年上半年受新冠疫情蔓延和宏观经济下行等因素影响，

有色金属上游矿山开工不足，原料供应紧缺，锌精矿扣减加工费大幅下滑,生产

装置开车负荷下降，产销量下降；同时锌产品消费低迷，价格下降，有色产品业

绩同比出现较大幅度下滑。

磷化工方面，2020 年其他产能大省受疫情影响开工不足，春耕保供促使磷

复肥市场需求集中爆发，公司积极响应国家号召，抓住被工信部原材料工业司列

入重点企业（磷铵产品）生产企业重点监测名单、国家发改委列为重点磷复肥生

产企业、四川省农业农村厅列为民生保供企业的机遇，及时调整资源配给，扩大

装置负荷，精心组织生产，满负荷开车，磷酸盐系列产品、复合肥产销量、经济

效益同比大幅提升。

2、根据 2019 年度公司收到的云南省高级人民法院执行通知书（（2019）

云执 12 号之一），公司需对尚未支付的返还利润款计提延迟履行金，2020 年度

公司计提延迟履行金5,138.91万元，该延迟履行金计入公司2020年度当期损益。

3、公司持有四川信托 22.1605%股权，截止 2020 年第三季度末，该项长期

股权投资按权益法核算的账面价值为 190,416.99 万元。如公司之前发布的公告，

2020 年 12 月 22 日公司收到中国银行保险监督管理委员会四川监管局《监管

强制措施决定书》（川银保监强字[2020]5 号），2020 年度，因四川信托违反

审慎经营规则，需要整改，对公司实施审慎监管强制措施，限制公司参与四川信

托经营管理的相关权利，包括股东大会召开请求权、表决权、提名权、提案权、

处分权等。

2020 年 12 月 22 日，四川信托已改组董事会，公司在四川信托新一届董事

会中未派有代表。公司将因此从 2020 年 12 月 22 日起公司对四川信托不再具有

重大影响，按照《企业会计准则第 22——金融工具的确认与计量》进行会计核

算。在转换之前，公司需要考虑四川信托的资产减值。目前，由于四川信托尚未

提供 2020 年度财务报表，基于目前公司能够收集了解到的四川信托相关情况，

公司初步判断对四川信托的股权投资减值，预计公司对四川信托 2020 年第四季

度的投资收益和减值为-8 亿元至-12 亿元。2020 年度财务报告编制期间，公司

将尽最大努力进一步收集有关四川信托的相关信息，并聘请评估机构进行专业估

值，后期随着情况的进一步了解和评估机构的估值，都有可能导致届时减值的具

体金额超出本次公司初步判断的范围。

4、公司于 2020 年累计收到德阳市人力资源和社会保障局拨付的失业保险稳

岗补助2,332万元,上述政府补助与收益相关，公司将其计入2020年度当期损益。

四、风险提示

（一）目前，由于四川信托尚未提供 2020 年度财务报表，公司聘请的评估

机构对四川信托长期股权投资减值的评估工作尚未正式开展，随着公司后期对四

川信托情况的进一步了解和评估机构的估值，都有可能导致届时减值的具体金额

超出本次公司初步判断的范围。公司对四川信托股权投资减值具体金额及对公司

2020 年度当期损益产生的影响金额尚难以准确计量，最终将以评估机构的评估

结果和公司年度审计结果为准。

（二）公司与年审会计师就上述事项进行了沟通，将严格按照企业会计准则

的规定确定相关股权的账面价值、减值金额及权益法核算的投资收益金额等事项，

并进行会计处理。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2020 年年报为准。公司将根据四川信托有关情况的进展，与年审会计

师的沟通情况，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

    特此公告。

四川宏达股份有限公司董事会

2021 年 1 月 29 日